OFÍCIO

Número de Referência: IND-4591/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº 4591/2022 – Deputado Douglas Garcia

Ofício nº 7116/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Infraestrutura e Meio Ambiente em atendimento à Indicação acima citada, de autoria

do Deputado Douglas Garcia.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 20 de setembro de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

•LR p GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
-

[;V SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO

São Paulo, OC5de de 2022.

OFÍCIO SIMA/GAB/ /2022

Ref.: Indicação 4591, de 2022.

Senhor Subsecretário,

Trata o presente de manifestação desta Pasta à

Indicação
O

4591, de 2022, de autoria do nobre Deputado Estadual Douglas

Garcia, que indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São

Paulo, que a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -

SABESP resolva problemá de vazamento de esgoto na Rua Pedro Roman,

altura do n° 173 com 169, bairro Jardim Santa Terezinha, em Parelheiros.

Desta forma, em conformidade com o disposto no

Decreto n° 62.106, de 15 de julho de 2016 (STALE), informamos que, de acordo

com vistoria realizada pela SABESP em 17/08/2022, o caso em questão trata-

se de uma infiltração proveniente das águas oriundas de galerias pluviais (e

não de vazamento de esgoto), como enfatizado na Nota Técnica da referida

companhia (em anexo).

Aproveito a oportuni4 para apresentar protestos de

estima e consideração.

Secretário de deI frastrutura e

Excelentíssimo Senhor

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa da Casa Civil

Palácio dos Bandeirantes

SãoPaulo -SP

TR/AP - SIMA057886/2022-13 0

Av. Professor Frederico Hermann Júnior, n° 345 -Alto de Pinheiros - 05459-010 - São Paulo - SP

Telefone: (11) 3133-3000

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP
Unidade de Gerenciamento Regional Interlagos

Av. Interlagos, 6.395 - Interlagos - CEP 04777-001 - São Paulo - SP
Tel. (11) 5660-5001 Fax: (11) 5660-5019

www.sabesp.com.br

São Paulo, 18 de agosto de 2022.

NOTA TÉCNICA

Ref.: SIMA.057886/2022-13

Indicação 4591 – Deputado Estadual Douglas Garcia

Assunto: Vazamento na Rua Pedro Roman, altura dos nºs 173 com 169, Jardim

Santa Terezinha, Parelheiros.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Fábio Aurélio Aguilera Mendes

Expediente da Chefia de Gabinete

Prezado Senhor,

Em resposta ao ofício em epígrafe com solicitação para sanar problema de vazamento de
esgoto na Rua Pedro Roman, altura do número 173 com 169, bairro Jd. Santa Terezinha,
Subprefeitura Parelheiros, informamos:

Por meio de vistoria técnica realizada em 17/08/2022, constatamos que o vazamento tem
origem da galeria de águas pluviais (GAP) do logradouro em referência, onde não foi
constatada qualquer anomalia na rede coletora de esgoto desta Cia., a qual apresenta
normalidade operacional. Em contato com a Sra. Estefani, moradora do nº 173, fomos
informados que ocorre infiltração no seu imóvel somente em períodos de chuva proveniente
das águas servidas presentes nas galerias de águas pluviais.

Logo, a responsabilidade para tratar de assuntos inerentes à manutenção de bueiros e/ou
galerias de águas pluviais – GAPs, compete à Prefeitura Municipal de São Paulo.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aluízio Martiniano Silva                                                Abiatar Castro Oliveira
Gerente de Divisão – Processo Esgoto                           Gerente de Departamento
Unidade de Gerenciamento Regional Interlagos             Unidade Gerenciamento Regional Interlagos

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
LU

IZ
IO

 M
A

R
T

IN
IA

N
O

 S
IL

V
A

 e
 A

B
IA

T
A

R
 C

A
S

T
R

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
ab

es
p.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

45
F

-4
A

1A
-8

E
0B

-2
00

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
45

F
-4

A
1A

-8
E

0B
-2

00
C

S
A

B
E

S
P

C
A

P
20

22
00

31
8A

Autenticado com senha por PAULO ROBERTO SOARES DE OLIVEIRA - TÉCNICO DE GESTÃO / PP - 30/08/2022 às 10:11:54.
Documento Nº: 51116404-9708 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51116404-9708

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Materializado por JUAN ALBERTO SILVA MATURANA 05/09/2022 16:23

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

57
88

6/
20

22
-1

3
e

o
có

di
go

 M
W

7G
T

X
T

8.
P

ág
. 3

 d
e

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

G
E

LA
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
A

N
T

IA
G

O
.

Página: 14